
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 декабря 2023 года                                                                                      № 38 

 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

               на автомобильном транспорте, городском наземном 

          электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

          Грайворонского городского округа  
 

 

В соответствии со ст.3.1. Федерального закона от 8 ноября 2007 года     

№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта», ст. 13.1 Федерального закона от 8 ноября                  

2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 5 пункта 1 

статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом Грайворонского городского округа и в целях повышения 

эффективности, рационального использования автомобильного транспорта          

и обеспечения сохранности дорожного хозяйства Грайворонского городского 

округа  

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле                         

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Грайворонского 

городского округа Белгородской области (прилагается). 

2. Определить администрацию Грайворонского городского округа 

уполномоченным органом на осуществление муниципального контроля             

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Грайворонского 

городского округа. 

3. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов Грайворонского городского округа               

от 27 октября 2021 года № 455 «Об утверждении Положения                                   



2 

 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Грайворонского городского округа»; 

- решение Совета депутатов Грайворонского городского округа               

от 21 апреля 2022 года № 514 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Грайворонского городского округа от 27 октября 2021 года № 455 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Грайворонского городского округа»; 

- решение Совета депутатов Грайворонского городского округа               

от 13 июня 2023 года № 633 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Грайворонского городского округа от 27 октября 2021 года № 455 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах Грайворонского городского округа». 

4.  Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                                  

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

5.  Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                             

по экономической политике, муниципальной собственности, развитию 

предпринимательства, фермерства, инфраструктуры городского округа, 

вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.). 
 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                А.Ю. Попов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «27»  декабря 2023 года № 38 

 

 

Положение 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории Грайворонского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации 

и осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

(далее – муниципальный автодорожный контроль). 

Муниципальный автодорожный контроль осуществляется посредством 

профилактики нарушений обязательных требований, организации и 

проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 

предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений 

обязательных требований. 

1.2. Предметом муниципального автодорожного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований:  

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

2)  установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящиеся к предмету федерального 

государственного  контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок.  



4 

 

1.3. Муниципальный автодорожный контроль осуществляется 

администрацией Грайворонского городского округа (далее Администрация). 

1.4. Должностными лицами от имени Администрации (далее - 

Инспектор), осуществляющими муниципальный автодорожный контроль, 

являются:  

1) начальник отдела транспорта и дорожного хозяйства управления по 

строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК администрации Грайворонского 

городского округа; 

2) заместитель начальника отдела транспорта и дорожного хозяйства 

управления по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК администрации 

Грайворонского городского округа. 

Должностным лицом Администрации, уполномоченным на принятие 

решений о проведении контрольных мероприятий является заместитель 

главы администрации городского округа – начальник управления                            

по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК (далее - Заместитель главы 

Администрации).  

1.5. Инспектора при осуществлении контрольного мероприятия                

в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных действий 

пользуются правами и выполняют обязанности, установленными статьей              

29 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,           

а также имеют право:  

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения 

и в соответствии с полномочиями, установленными решением о проведении 

контрольного мероприятия, посещать (осматривать) производственные 

объекты; 

          2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с 

документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую 

или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и 

других работников контролируемых организаций, представления 

письменных объяснений по фактам нарушений обязательных требований, 

выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также 

представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами 

данных, информационными системами контролируемых лиц в части, 

относящейся к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 

представления контролируемым лицом документов и материалов, 

запрошенных при проведении контрольных мероприятий, невозможности 

провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, 

ограничения доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по 

осуществлению контрольного мероприятия; 



5 

 

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 

нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного 

положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, 

если Инспектору оказывается противодействие или угрожает опасность; 

8) совершать иные действия, предусмотренные федеральными 

законами, положением о муниципальном автодорожном контроле. 

1.6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

автодорожного контроля, применяются положения Федерального закона 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

1.7. Объектами контроля в рамках муниципального автодорожного 

контроля, являются: 

1.7.1. В рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона                          

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

1) деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в том 

числе: 

а) деятельность по организованной перевозке группы детей 

автобусами; 

б) деятельность по перевозке опасных грузов; 

в) деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных 

нужд (за исключением деятельности, подлежащей лицензированию); 

2) деятельность по оказанию услуг автостанциями; 

3) деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, 

подлежащая лицензированию; 

4) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования; 

5) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

1.7.2. В рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона                         

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

1) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011; 

2) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011. 

consultantplus://offline/ref=D8C774C9D5CAE0E57ABA5F09F95B05643BDE89D091E68AC48D4BBE101E8742E7AE064060986D8D9448666CF2BCL6K7I


6 

 

1.7.3. В рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона                   

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

1) остановочный пункт, в том числе расположенный на территории 

автостанции; 

2) транспортное средство; 

3) автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

4) примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыкания объектов дорожного сервиса;   

5) объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

6) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

1.8. Администрация осуществляет учет объектов муниципального 

автодорожного контроля. Учет объектов контроля осуществляется путем 

ведения журнала учета объектов контроля, оформляемого в соответствии с 

типовой формой, утверждаемой Администрацией. Администрация 

обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета 

объектов контроля.  

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 

для целей их учета Администрация использует информацию, 

представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, 

информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 

также общедоступную информацию.  
При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц 

не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, 

если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 

соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

1.9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

автодорожного контроля, организацией и проведением профилактических 

мероприятий, контрольных мероприятий применяются положения 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федерации. 

1.10. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального автодорожного контроля не применяется. 

1.11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, 

осуществляющих муниципальный автодорожный контроль, могут быть 

обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 



7 

 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

при осуществлении муниципального автодорожного контроля не 

применяется.  

1.12. Оценка результативности и эффективности осуществления 

муниципального автодорожного контроля осуществляется на основании 

статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Ключевые показатели муниципального автодорожного контроля и их 

целевые значения, индикативные показатели для муниципального 

автодорожного контроля указаны в приложении №1 к настоящему 

Положению. 
 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального  

автодорожного контроля 
 

2.1. Профилактические мероприятия проводятся Администрацией в 

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по отношению 

к проведению контрольных мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением 

Администрации в соответствии с законодательством. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) консультирование. 

2.4. Информирование осуществляется посредством размещения 

сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона                            

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте 

органов местного самоуправления Грайворонского городского округа 

(grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru), в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте 

поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 

рабочих дней с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, 

предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряжением 

Администрации. 

2.5. Консультирование. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


8 

 

Уполномоченные должностные лица Администрации  предоставляют 

консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

муниципального автодорожного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться уполномоченным 

должностным лицом Администрации, Инспектором по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. 

Время консультирования не может превышать 15 минут. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных 

мероприятий, установленных настоящим положением. 

Консультирование в письменной форме осуществляется Инспектором в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от органов власти или иных лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 

сфере муниципального автодорожного контроля даются необходимые 

разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к 

соответствующим должностным лицам. 

Администрация осуществляет учет консультирований, который 

проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал 

консультирования, форма которого утверждается Администрацией. 

При проведении консультирования во время контрольных мероприятий 

запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного  

мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более 

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц 

и их представителей, консультирование по таким обращениям 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте органов 

местного самоуправления Грайворонского городского округа (grajvoron-

r31.gosweb.gosuslugi.ru) письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении 

сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 
 

3. Порядок организации муниципального автодорожного контроля 
 

3.1. В рамках осуществления муниципального автодорожного контроля 

при взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия: 



9 

 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без 

взаимодействия): 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

- выездное обследование. 

3.2. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 

мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на внеплановой основе.  

Плановые контрольные мероприятия при осуществлении 

муниципального автодорожного контроля не проводятся. 

3.3. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 и частью 3 статьи 57 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного 

мероприятия (перечень контрольных действий) устанавливается в решении о 

проведении внепланового контрольного мероприятия.  

3.4. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при 

принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия при осуществлении муниципального автодорожного контроля, 

указаны в приложении 2 к настоящему Положению. 

 

4. Контрольные мероприятия 

 

4.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 

контроля. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- инструментальное обследование. 

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


10 

 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не 

может превышать один рабочий день. 

Внеплановый инспекционный визит проводится только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами 3,4,5 части 1 и частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

4.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Администрации, 

результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 

о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 

направления Администрацией контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в 

Администрацию, а также период с момента направления контролируемому 

лицу информации Администрации, о выявлении ошибок и (или) 

противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 

несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся в Администрации, документах и (или) 

полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования 

представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 

представления указанных пояснений в Администрацию. 

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 

органами прокуратуры. 

4.3. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 

конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными 

объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким 

лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений 

контрольного (надзорного) органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

- осмотр; 

- досмотр; 

- опрос; 



11 

 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов; 

- инструментальное обследование; 

- экспертиза. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 

общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микропредприятия. 

4.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

осуществляется Инспектором путем сбора, анализа данных об объектах 

контроля, имеющихся в Администрации, в том числе данных, которые 

поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 

предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения 

обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных 

и муниципальных информационных системах, в том числе, ГИС ЖКХ, иных 

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием 

работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации 

правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется 

по месту нахождения Инспектора постоянно (систематически, регулярно, 

непрерывно) на основании заданий Заместителя главы Администрации, 

включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного (надзорного) 

органа в течение установленного в нем срока. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за 

соблюдением обязательных требований утверждается Администрацией.  

При наблюдении за соблюдением обязательных требований на 

контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные 

обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

выявлены факты причинения вредя (ущерба) или возникновения угрозы 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о 

нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты 

следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31 июля 2020 года                       

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных 

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 



12 

 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 

случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, 

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, 

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с 

частью 3 статьи 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», в случае указания такой возможности в 

федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации 

о виде контроля. 

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований Инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

направляются Заместителю главы Администрации для принятия решений в 

соответствии с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года                 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

4.5. Под выездным обследованием понимается контрольное 

мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований. 

Выездное обследование проводится Инспектором по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления 

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

осуществляться: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов); 

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 

4) испытание; 

5) экспертиза. 

Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица. 

По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90  

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) 

определяется Инспектором самостоятельно и не может превышать один 

рабочий день. 

4.6. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D40859BD429157DACE57252E5F3UAyEH
consultantplus://offline/ref=887D19DB0889B4447ACF7609BC5145DD31E8826CBF5D908E2FA1ABD3B6411FC07667125715C037980993110C475B192BB69E6370E54463C0lCdAI


13 

 

Инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного 

мероприятия, контрольных действий в порядке, установленном Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.7. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 

в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31 июля                  

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», представить в 

Администрацию информацию о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и 

надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под 

стражу, домашнего ареста; 

5) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих присутствию лица при проведении контрольного 

мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная 

авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их 

продолжительность; 

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 

присутствия при проведении контрольного мероприятия; 

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится Администрацией на срок, необходимый для 

устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 

индивидуального предпринимателя, гражданина. 

4.8. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к 

совершению контрольных действий, доказательств нарушений обязательных 

требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные 

способы фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 

Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 



14 

 

фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время 

фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 

доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту 

контрольного мероприятия. 

4.9. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 

установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

4.10. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом 

Администрации в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

по форме согласно приложению №3 к настоящему Положению с указанием 

разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 

предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

2) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией; 

3) принять меры по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 

нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством. 

 

5. Заключительные положения  

 

5.1. До 31 декабря 2023 года подготовка Администрацией в ходе 

осуществления вида муниципального контроля документов, информирование 

контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Администрации 

действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с 

контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе. 
 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 Приложение № 1 

к Положению муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Грайворонского  

городского округа 

 

 

 

Ключевые показатели муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Грайворонского 

городского округа 

 

1. Ключевые показатели муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории Грайворонского городского округа: 

 

Ключевые показатели Целевые значения, % 

Доля устранённых нарушений из 

числа выявленных нарушений 

обязательных требований 

70 

Доля выполнения плана проведения 

плановых контрольных мероприятий 

на очередной календарный год 

100 

Доля обоснованных жалоб на 

действия (бездействия) контрольного 

органа и (или) его должностных лиц 

при проведении контрольных 

мероприятий от общего количества 

поступивших жалоб 

0 

Доля отменённых результатов 

контрольных мероприятий 
0 

Доля решений, принятых по 

результатам контрольных 

мероприятий, отменённых 

контрольным органом и (или) судом, 

от общего количества решений 

0 

 

2. Индикативные показатели муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории  Грайворонского городского округа: 



16 

 

2.1. Количество проведённых внеплановых контрольных 

мероприятий. 

2.2. Количество поступивших возражений в отношении акта 

контрольного мероприятия. 

2.3. Количество выданных предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований. 

2.4. Количество устранённых нарушений обязательных требований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 Приложение № 2 

к Положению муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Грайворонского  

городского округа 

 

 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при 

принятии решения о проведении и выборе вида внепланового 

контрольного мероприятия при осуществлении  муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Грайворонского городского округа 

 

1. Двукратный и более рост количества сведений (обращений) за 

три месяца в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, 

поступивших в орган муниципального контроля способом, позволяющим 

установить личность обратившегося гражданина, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», государственных информационных систем, свидетельствующих 

о возможном наличии нарушений обязательных требований: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещённых в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог 

местного значения общего пользования Грайворонского городского округа; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог местного значения общего пользования 

Грайворонского городского округа и искусственных дорожных сооружений 

на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

в) к оборудованию остановочных пунктов предназначенных для 

обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Грайворонского городского округа; 

г) к деятельности контролируемых лиц, осуществляющих перевозки 

пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Грайворонского городского округа. 

2. Отсутствие в органе муниципального контроля по истечении трёх 

месяцев со дня объявления первого предостережения сведений об 

устранении нарушения (угрозы нарушения) обязательных требований 



18 

 

контролируемым лицом, полученных в рамках проведения контрольного 

мероприятия без взаимодействия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 Приложение № 3 

к Положению муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Грайворонского  

городского округа 

 

 

(Форма предписания  

об устранении выявленных нарушении) 

 

Администрация Грайворонского городского округа 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОНТРОЛЬ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ 

 

ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений 

№_____ 

 

«__»_____________20___г.     ______________________ 
(место составления) 

 

В период с «___» ___________20___года по «___»_________20___года 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(должность, ФИО проверяющего) 

проведена проверка соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, ФИО руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина) 

в результате которой установлено_______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



20 

 
(описание нарушения, наименование нормативных правовых актов, ссылки на структурные единицы таких 

актов, требования которых нарушены, и установленная за это ответственность) 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31 июля 

2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»  

 

 

ПРЕДПИСЫВАЮ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, ФИО руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина) 

устранить указанное нарушение в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке в срок до «___»_______________20___года. 

Для решения вопроса о продлении срока устранения нарушения 

требований законодательства Российской Федерации лицо, которому выдано 

предписание, вправе предоставлять должностному лицу, вынесшему 

предписание: 

- ходатайство о продлении срока устранения нарушения; 

- документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие 

необходимых мер для устранения нарушения. 

В соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок 

законного предписания должностного лица, осуществляющего 

муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства 

Российской Федерации установлена административная ответственность. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(иные разъяснения прав, дополнительная информация (при необходимости), рекомендации о порядке и 

способах устранения нарушений) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, ФИО должностного лица, вынесшего предписание) 

__________________________________________________________________ 
(подпись, ФИО лица, получившего предписание, либо отметка об отказе лица, получившего предписание, в 

его подписании, либо отметка о направлении 

 

 

 

 

 

 


